
Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES.............................................................................................................................. 13 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 15 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 400, DE 15 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
para substituição –  Londrina 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII e XIV, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 005/2024, que regulamenta a licença 
compensatória por substituição, prevista no art. 175-A da LCE 136/11; 
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Gabriela Lopes Pinto para 
participar das reuniões do Conselho Superior, conforme Protocolo nº 22.467.156-3; 
 
CONSIDERANDO a convocação da defensora pública Talita Devós Faleiros para 
participar da 7ª Reunião Ordinária de 2024, conforme Protocolo nº 22.467.156-3; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública ANA 
CAROLINA OLIVEIRA LANZILLOTTA DE MORAES, sem prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, nos dias 15 e 16 de agosto de 2024, para a 7ª Defensoria Pública da 2ª região. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor em 15 de agosto de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - DPE/PR EDITAL Nº 1, DE 15 

DE AGOSTO DE 2024 
 

III CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE SERVIDOR DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPE/PR 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – 

CANDIDATOS INDÍGENAS 
 
A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS INDÍGENAS 
convoca o candidato ATILA MIRANDA ERNESTO a complementar a documentação 
enviada, com UMA das seguintes opções:  
 
- Declaração de Etnia/Vínculo com Comunidade Indígena, conforme modelo do Anexo 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 3  

  

Único, ou conforme outros modelos, desde que tragam obrigatoriamente informações 
sobre vínculo de pertencimento, atuação e residência do/a candidato/a na comunidade, 
e ser emitida e assinada por três lideranças tradicionais da mesma etnia do/a candidato/a 
ou lideranças políticas reconhecidas pelo povo indígena do território de origem do/a 
candidato/a, fornecendo-se os números de CPF e RG das respectivas lideranças; 
 
- Registro Administrativo de Nascimento Indígena (RANI), emitido pela FUNAI;  
 
O candidato deverá encaminhar tais documentos até o dia 29/08/2024, através do e-mail 
concurso-servidores@defensoria.pr.def.br. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:concurso-servidores@defensoria.pr.def.br


Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 4  

  

          ANEXO ÚNICO - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ETNIA/ VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA 
DECLARAÇÃO DE ETNIA/ VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA 

Eu,    , portador da 
Cédula de Identidade nº , UF , CPF de nº.   , 
DECLARO, para  fins  de  ocupação  de  vaga  destinada  a  candidato  indígena,  
que  pertenço  a etnia   . 
Nome da Localidade:    

Endereço:    Município 
de: Estado: Telefone ( )   

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração. 
 

 , de de 20 . 
Cidade e data 

 

Assinatura do(a) candidato(a) 
 
Atenção: É obrigatório coletar nos quadros a seguir a assinatura, devidamente identificada, de 3 
(três) Lideranças Indígenas diferentes. 
 

 
 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 5  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - DPE/PR EDITAL Nº 1, DE 15 
DE AGOSTO DE 2024 

 
III CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE SERVIDOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPE/PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – 
CANDIDATOS AFRODESCENDENTES -  RETIFICAÇÃO II 

 
Expede-se a presente retificação para corrigir a convocação de alguns candidatos 
listados nos Editais específicos publicados em 19 de julho de 2024, conforme 
cronograma anexo. Alguns candidatos foram convocados em duplicidade, contudo, a 
avaliação de heteroidentificação será realizada apenas uma vez, mesmo que o candidato 
esteja habilitado para mais de um cargo.  
Dessa forma, os candidatos que já compareceram à comissão não precisarão se 
apresentar novamente. Ressalta-se que não houve alterações na relação dos demais 
convocados, nem em quaisquer outras informações, como data ou horário das etapas já 
divulgadas nas Convocações específicas. Os candidatos devem seguir rigorosamente 
as normas estabelecidas e se apresentar no momento determinado. 
 

ANEXO ÚNICO 
 

AGENDA DE HORÁRIOS DOS CANDIDATOS 

 
LINK DA REUNIÃO: https://us02web.zoom.us/j/89914756037 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210030186 

 
Beatriz Costa Dos Santos 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210031984 

 
Beatriz Gesser da Silva 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210024164 

 
Bianca Marques Fernandes De Souza 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210026090 

 
Brenda Juliane Freitas 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210015893 

 
Bruno Davi Ferreira Dos Santos 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210004088 

 
Bruno Lourdes De Jesus 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210018340 

 
Camila Silveira Da Rosa 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210022077 

 
Carolina De Moraes Oliveira Leandro 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210005157 

 
Cleverson Rodrigo Da Silva 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210017539 

 
Cristiane Beirigo De Souza 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210008696 

 
Danielly Dos Santos Vieira 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210015624 

 
Danielly Nascimento Morais 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210024881 

 
Davi Gomes Do Nascimento 

 
22/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000381 

 
Débora Aparecida Bezerra Reis 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 6  

  

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210021641 

 
Diogo Furtado Dos Santos 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210018700 

 
Edilonson De Oliveira 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210036526 

 
Edneia Hitomi De Araujo 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210012047 

 
Eduardo Ribeiro Santiago 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210031161 

 
Eliabe Jaison Guedes 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210023448 

 
Elias De Oliveira Couto Neto 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210031496 

 
Eliezer Alves Pereira 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210019988 

 
Elis Regina De Oliveira Florenço 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210010279 

 
Elissa Gebauer Dos Santos 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210003979 

 
Elizaide Quirino Silva 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210015703 

 
Erika Mikaelly Oliveira Tavares 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210038880 

 
Esau De Santana Gonçalves 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210035284 

 
Eva Caetano Assunção 

 
22/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210006551 

 
Fernando Fregona 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

 

AGENDA DE HORÁRIOS DOS CANDIDATOS 

 
LINK DA REUNIÃO: https://us02web.zoom.us/j/89914756037 

Cargo Inscrição Nome Data Horário 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210034253 

 
Franciane Froes 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210010362 

Francielli Aparecida Carneiro Wille 
Noetzold 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210011401 

 
Gabriel Maia Da Silva 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210020966 

 
Gabriela Santos Da Conceição 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000909 

 
Giedre Martins Alves 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210016090 

 
Gleidson Hálex Teixeira Oliveira 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210025334 

 
Guilherme Gomes Souza 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210038327 

 
Gustavo Lima De Souza 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210017016 

 
Heliton Arcanjo Nunes 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002070 

 
Hiarle De Oliveira Souza 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210007314 

 
Izaias Sousa Silva Junior 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210009668 

 
Jackeline Santos Neves Da Silva 

 
23/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210039199 

 
João Pedro Rodrigues De Morais 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210018360 

 
João Vítor Munhoz Fagundes 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 7  

  

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210017664 

 
José Araújo Nascimento Filho 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210003441 

 
Josiane Silva Dos Santos 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210001217 

 
Julia Helena De Oliveira Modesto Da Silva 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210014228 

 
Juliana Monteiro Xavier e Silva 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210003528 

 
Julio Cesar De Paula 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210017026 

 
Karina Mikuska 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210001422 

 
Katia Mara Silva Cunha 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210003932 

 
Kauane Franciele Oliveira De Almeida 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002551 

 
Kenedy Everaldo Rufino Lima 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210011302 

 
Klebson Da Cruz Silva 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210025424 

 
Layler De Lima Araujo 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002975 

 
Leandro Soares Leite 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210034533 

 
Leomar Cordeiro Celestino De Almeida 

 
23/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210037448 

 
Lilian Lucia Graciano 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210007647 

 
Luiz Carlos Souza Carvalho Junior 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210022931 

 
Luiz Filipe Do Rosário Duarte 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210032076 

 
Luiz Paulo Mikito Trevisan 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210030640 

 
Marcia Regina De Souza 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

 

AGENDA DE HORÁRIOS DOS CANDIDATOS 

 
LINK DA REUNIÃO: https://us02web.zoom.us/j/89914756037 

Cargo Inscrição Nome Data Horário 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210024073 

 
Marcos Vinícius Da Silva 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210026664 

 
Maria Aparecida Das Merces 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002685 

 
Maria Isabel Gusmão De Lucena 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210036028 

 
Maria Luiza Alves Alcântara 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210021663 

 
Mateus Camilo Dos Santos 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210006110 

 
Matheus Botelho Dos Reis 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002142 

 
Matheus Mendes Braga 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210033847 

 
Maurício Anderson Da Silva 

 
28/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210025909 

 
Meire Ferreira Tortolani 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210007111 

 
Melissa Pereira Da Silva 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 8  

  

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210018288 

 
Monique Da Silva Alvares 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210026801 

 
Nágela Rodrigues Lopes 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210001032 

 
Nuan Ferreira De Almeida 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210022814 

 
Patricia Taila Trindade De Oliveira 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000821 

 
Quezia Souza Martins Rozza 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002966 

 
Rafaela Jaqueline De Melo Tenório 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210018964 

 
Reane Santos De Almeida 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210005041 

 
Rebeca Patricia Idalino Ciriaco Vieira 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210024857 

 
Renan Rodrigues De Oliveira 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210024627 

 
Rhuan Santos Andrade Lima 

 
28/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002639 

 
Ricardo Alexandre de Freitas Rossi 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000793 

 
Roberto Evangelista Marques 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210003468 

 
Roberto Inocêncio Pereira 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210016664 

 
Rodrigo Almeida Da Silva 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210005333 

 
Salomao Costa Dos Santos 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000106 

 
Sara Andresa Cardoso Marinho 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210023131 

 
Saulo Felipe Soares 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210007588 

 
Sergio Matheus Martins Manhães 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210022947 

 
Sérgio Murilo Ferreira Gomes 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

 

AGENDA DE HORÁRIOS DOS CANDIDATOS 

 
LINK DA REUNIÃO: https://us02web.zoom.us/j/89914756037 

Cargo Inscrição Nome Data Horário 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210021650 

 
Sirlei Vieira Arenhardt 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000221 

 
Solange Cardoso Alves 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210005458 

 
Sônia Dos Santos Oliveira 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210032434 

 
Tais Ferreira De Almeida 

 
29/08/2024 

 
8h às 12h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210001808 

 
Taliton Irineu Viana 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210021794 

 
Tarcísio Luis De Souza Cruz 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210009898 

 
Thaine Mossulin Mendes 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210013714 

Thais Amanda Homobono De Araújo De 
Campos 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210036504 

 
Thais Rodrigues Da Costa 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 9  

  

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210039024 

 
Thalyson Laurentino Ramos 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210034582 

 
Thamires Nayara De Lara Pinto 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210019633 

 
Valeria De Almeida Pereira 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210019286 

 
Valeria De Oliveira Silva 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210008769 

 
Vanessa Aquino De Lima 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002836 

 
Vinícius Ferreira Lima Da Silva 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210020660 

 
Wallyngson Bruno 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210001504 

 
Washington Alves Dos Santos 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210002569 

 
Wellington Kusma Da Cruz 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000859 

 
Wesley Mendes Da Silva 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

Técnico(a) da Defensoria Pública - Técnico(a) 
Administrativo 

 
200210000554 

 
Willian Gonçalves Da Costa 

 
29/08/2024 

 
14h às 18h 

 
 

Extrato 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024 
 
Objeto: Formação de registro de preços para a eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de condução de veículos - motoristas – com dedicação 
exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná – DPE/PR. 
Local da sessão: www.gov.br/compras/ UASG: 929443 / PE 90002/2024. 
Acolhimento das propostas: Início: 19/08/2024 Fim: Horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 03/09/2024, às 13:30 horas (Horário de Brasília – DF). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/ 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 401, DE 15 DE AGOSTO DE 2024 
 

Revoga a Resolução DPG nº 370/2024 - 
Nomeação para cargo de provimento em 
comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 370/2024, a qual nomeou Rafael Silveira 
Salomão para cargo de provimento em comissão; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Revogar a Resolução DPG nº 370, de 06 de agosto de 2024. 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 10  

  

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2024 

 
Protocolo n°: 21.737.340-9                                  Dispensa de Licitação n° 008/2024 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) e MAIS 
ESTÁGIOS LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de lavagem e higienização para veículos do tipo VAN. 
Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do termo final, contados da publicação no 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável na forma do 
artigo 83, inciso II, da Resolução DPG 375/2023 e dos artigos 106 e 107 da Lei nº 
14.133, de 2021. 
Valor: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.39.19 - Manutenção e Conservação de Veículos. 
  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 11  

  

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2024 

 
Protocolo: 22.552.618-4                                                   Pregão Eletrônico n° 048/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SCJ 
SEGURANÇA DIGITAL LTDA. 
Objeto: Fornecimento de material e prestação de serviços de execução e remoção de 
infraestruturas de rede lógica, cabeamento estruturado, instalações elétricas e 
telefônicas para todas as sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPE/PR.  
Vigência: O prazo de vigência da contratação terá início com sua publicação no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), e vigerá até o 
Recebimento Definitivo do objeto ou até o decurso de 7 (sete) meses, o que ocorrer 
primeiro, prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor estimado do Contrato: R$ 196.724,46 (cento e noventa e seis mil, setecentos e 
vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024 

 
EDITAL Nº 24/2024 – RESULTADO PRELIMINAR DA PERÍCIA MÉDICA DOS 

CANDIDATOS APROVADOS PARA AS VAGAS DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
POR FORÇA DE LIMINAR 

 
O Defensor Público-Geral, em conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2024 e 
suas alterações, torna público o presente Edital, conforme segue: 
 

1. Considerando a inclusão da candidata de inscrição de nº 8780194723-0 na lista de 
candidatos à reserva de vagas para as Pessoas com Deficiência, realizou em 
15/08/2024 a Perícia Médica conforme disposto no item 2.2.13 do Edital de Abertura 
que resultou no que segue: 
 
1.1RESULTADO PRELIMINAR DA CONDIÇÃO DE CONCORRER PELAS VAGAS 
DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
1.1.1 Considerando as informações constantes nos laudos médicos apresentados 
pela candidata, decidiu-se pelo não enquadramento como Pessoa com Deficiência. 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 12  

  

 

INSCRIÇÃO PARECER MÉDICO 

 
87801947230-

0 
 

A candidata apresentou dois laudos médicos. Em 03/11/2023 o Laudo 
Médico registrou CID-10 F33.1 e CID-10 F90 e em 04/07/2024 o Laudo 
Médico registrou CID-10 F90. No entanto não foi apresentado laudo 
psicossocial relativo ao quadro de dificuldade de atenção e foco, 
impulsividade, erros por desatenção, dificuldade em planejamento e 
organização, portanto. Não foram explicitadas as limitações no 
desempenho de atividades, restrições de participação para melhor 
esclarecer sua deficiência atribuída ao CID-10 F90 (TDAH). 

                      
                  Ademais, de acordo com Supremo Tribunal Federal: 
 

(...) Dessa perspectiva, o direito líquido e certo deve 
encontrar-se expresso em norma legal. Em outras 
palavras, pressupõe-se que o direito vindicado esteja 
expressamente positivado no ordenamento jurídico, 
devendo exsurgir da legislação pátria, o que claramente 
não é o caso do presente mandamus: o Transtorno do 
Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH) não tem o 
condão de caracterizar seu portador como pessoa com 
deficiência para fins de concursos públicos, porquanto 
ausente legislação específica nesse sentido. Destarte, 
tem-se que inexistente o direito líquido e certo do 
impetrante em ser considerado como pessoa portadora 
de deficiência, flagrante a carência de substrato jurídico 
a ensejar a impetração do presente writ. A reivindicação 
do impetrante consiste em que este Supremo Tribunal 
Federal conceda-lhe direito que inexiste em legislação 
pátria, suprindo omissão do legislador quanto à matéria. 
(STF, MS 34414, Relator (a): Min. Dias Toffoli, julgado 
em 09/12/2016, publicado em 16/12/2016) 

 
Sendo assim, indefere-se o pedido da candidata em concorrer as vagas de Pessoas 
com Deficiência. 

 
2. RECURSO DO RESULTADO DA PERÍCIA MÉDICA  
2.1 A candidata interessada em interpor recurso poderá fazê-lo no período de 19 a 
21/08/2024, por meio do Formulário Online de Recurso do Resultado da Perícia 
Médica, disponível no site da Fundatec www.fundatec.org.br. 

 
Curitiba, 16 de agosto de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

https://www.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/stf/877582599


Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 13  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CEAM N. 60/2024, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designa assistente social para atendimento 
referente a pedido realizado no SOLAR n. 
240814.008.914 

 
A COORDENADORA DO CEAM, no uso de suas atribuições legais, especificamente o 
art. 61 da Lei complementar Estadual n. 136/2011,  
 
Considerando o disposto na Resolução DPG n. 176/2023;  
 
Considerando o pedido formulado por memorando no bojo do atendimento SOLAR n. 
240814.008.914.  

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a servidora Ivonete Pereira dos Santos Oliveira para, sem prejuízo 
de suas atribuições, atuar no bojo do atendimento solar de n. 240814.008.914, conforme 
Memorando n. 003/2024/AEP/FOZ DO IGUAÇU/DPPR.  
 
Parágrafo único. Nos termos do art. 8º da Resolução DPG n.176/2023, fixa-se o prazo 
de 30 dias para resposta.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 
 

RESOLUÇÃO CDP Nº 012/2024 
 

Alteração Orçamentária 
 

A DEFENSORA PÚBLICA COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, no uso das 
atribuições delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº 099/2021, e tendo em vista o 
estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023 (LOA 
2024), bem como observados os limites definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, 
de 14 de julho de 2023 (LDO 2024). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Ajustar valores entre elementos de despesa e modalidade de aplicação da 
mesma dotação consignada no Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 14  

  

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), de acordo com 
o anexo I desta resolução. 
 
Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
1ª Subdefensora Pública-Geral 

Coordenadora de Planejamento em exercício 
 

Tabela, com 06 linhas. 
ANEXO I da Resolução CDP nº 012/2024 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa e Modalidade de Aplicação de mesma 
Dotação Orçamentária. 

Registro SIAFIC: 2024FC000699 

Dotação: 0701.03.061.24.8008 / 50 / 3.1 – Atuação da Defensoria Pública / Recursos 
Livres (não vinculados) / Pessoal e Encargos 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.91.92 / Fonte: 500 / Valor: R$ 175.000,00. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.91.13 / Fonte: 500 / Valor: R$ 175.000,00. 

 
 

PORTARIA Nº 056/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

047/2024 
 

Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

Locação de 
central 
telefônica 

João Mário 
Costa Kieltyka 
- RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Sérgio Merlin 
Baú Junior - RG 
10.095.177-0 

  
Curitiba, 16 de agosto de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

19 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 627 

 

 

 
Página | 15  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA APE/DPPR Nº 13/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora Flávia Palazzi Ferreira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 
do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Flávia Palazzi Ferreira, marcadas para o 
período de 04/09/2024 a 06/09/2024, bem como o período de 09/12/2024 a 18/12/2024 
referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, por conveniência do 
serviço público, para serem remarcadas em momento oportuno.  
 
Curitiba, 14 de agosto de 2024. 
 

FLÁVIA PALAZZI FERREIRA 
Defensora Pública 

 

 


